
Spanien er på få år blevet et af Verdens mest spæn-
dende vinlande, men måske især kendt som tilbuds-
jægerens foretrukne jagtmark. 
Spanien er med 1,4 millioner hkt det største vinland -i areal- i
Verden, men i mængde er Spanien nr 3, med den halve mængde
af Frankrig eller Italien, godt 4,5 mia. fl/år. Det lave udbytte skyl-
des et tørt klima. Klima varierer fra lunt klima ved Middelhavet til 
ekstremt fastlandsklima inde i landet med hede somre og frysende
vintre. Ved Atlanterhavet i nord er klimaet køligt og vådt. 

• Spanien på 20 sekunder: rødvin domineres helt af druen
Tempranillo og varierer i kvalitet fra jævn dagligvin til sublim stjer-
nevin. Kun ved Middelhavet dominerer andre druer som Garnacha
ved floden Ebro og Monastréll ved Valencia. 

Hvidvin er kun sjældent af interesse med visse undtagelser,
bl.a. ved Duero samt Barcelona, der også leverer den mousserende
Cava. I syd dominerer hedvinen Sherry, der kan være tør eller sød
og alt ind i mellem. 

Vuelta de España -“spansk vin for begyndere”
Spanien kan blive et af Verdens bedste vinlande. Med tiden...
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Aragón
Det gamle kongerige har smukke
Zaragoza ved Ebro som hovedstad.
Druen Garnacha (Grenache i
Frankrig) og Carignan er født her. Et
tørt, ekstremt klima kan levere
rustik vin, men de daglige vine
dominerer desværre i Cariñena,
Calatayud og Campo de Borja.
Tættere på Pyrenæerne og Frankrig
leverer Somontano lettere vine. 

Spanien har kopieret sin klassifika-
tion efter Frankrig og Italien. 
D.O. -Denominacion de Origen =
Appellation Controlée. Oprindelse og
(minimums) kvalitet kontrolleres. 
D.O.C. = D.O. + Calificada, svarende
til Italiens DOCG. Rioja og Priorat. 
Vin de la Tierra -landvin -som fransk

vin de pays og italiensk IGT. 
Aftapning: god vin tappes på vingård. 
Crianza, Roble: lagret i eg, typisk 3-
12 måneder efter område. 
Reserva: lagret i reglen 3 år, på fla-
ske og i egefad. 
Gran Reserva: lagret i reglen 4 år,
typisk 1 år i eg og 1-2 på flaske. 

La Mancha
Det høje plateau syd for Madrid og
Toledo er Europas største område
og leverer mere end halvdelen af al
vin fra Spanien -en god del dog
destilleret til Jerez brandy.
Hoveddrue er den hvide Airén, mens
rød mest fremstilles af Tempranillo.
Naboerne Valdepeñas, Almansa,
Ribera de Jucár leverer lignende vin.
Altid jævn vin, ofte et godt køb. 

Valencia, Alicante...
Syd for Katalonien er klimaet tørt
og mildt -perfekt til druen
Monastrell (Mourvedre), som bruges
til masseproduktion af kraftig dag-
ligvin, der kan være glimrende køb
under navne som Valencia, Alicante,
Utiel-Requeña, Yecla og Jumilla.
Mange navne -stort set samme vin!
Bobal giver god rosé. 

Ribera Duero, Toro, Rueda 
Langs Duero floden nær Valladolid,
den gamle hovedstad, skabes fyldig
rød Tempranillo -Ribera Duero og
Toro-  med virkelig race og kraft
samt flot hvid Rueda af Verdejo
druen. Måske er dette Spaniens bed-
ste vinregioner. 

Rioja, Navarra
I læ af Baskerlandet laves elegant
rød af Tempranillo (+ lidt Carignan
og Grenache) -Rioja omkring
Logroño, mens navnet er Navarra i
området syd for Pamplona, kendt
for Hemingway’s tyrefægterløb...

Catalunya og Barcelona
Salget af den mousserende Cava har
skabt formuer, som er investeret i
Penedès -rød og hvid- samt vine fra
bjergene i baglandet -Terra Alta,
Tarragona, Montsant samt den mon-
dæne -ofte kostbare- Priorat.
Vinene er ofte gode, men meget
afhængig af talent på vingården. 

Sherry og Montilla
Det varme klima i Andalucia er per-
fekt til Sherry, som skabes på kalkrig
jord ved Jerez. Historisk har naboer-
ne skabt vine af samme type, f.eks.
Montilla nær Cordòba og Málaga. 
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Galicien
Omkring pilgrimsbyen Santiago de
Compostela og La Coruña laves vine
ikke ulig Portugal’s Vinho Verde.
Vådt klima giver let, sprød hvid af
druen Alvariño (Portugals
Albarinho) trods (for) højt udbytte. 


